num. 20. hanc etiam conclusionem plenissimè comprobatur *dot. l. f. D. Reg. Tap. in d. l. f. c. 9. p. 2. nu. 41. & seq. de constit. Princ. optimè insignis D. Reg. Valenz. d. conf. 99. ex nu. 33. cum seqq.*

- 64 Sicuti, & cum causa, † potest tollere dominium, & ius quæsitum, nedùm de iure ciuili, putà per sententiam, præscriptionem, vel alium modum inductum, à iure ciuili, sed etiam dominium quæsitum ex con-
- 65 tractu, vel titulo iurifgentinm; † cùm certū sit utroq; casu dominium quæsitum esse de iure gentium, licet varietur modus acquisitionis, *Innoc. & reliqui in cap. qua in Ecclesiarum, de Constit. Ciuiliba in l. quoties, & l. rescripta, C. de pracib. Imper. offer. & in l. fin. C. si contra ius, vel util. publ. Bal. in l. donationes, quas Diuus, C. de don. int. vir. & vx. cum infinis. congestis per Mandes. ad Roman. conf. 352. in ult. addit. Cæph. d. conf. 342. nu. 33. Matthien. d. lib. 5. tit. 10. de don. lib. 6. glo. 1. nu. 6. in 3. conclus. & n. 8. versita etiam, ubi ex Crau. conf. 135. n. 20. & 241. nu. 12. addit in eo tan-*
- 66 tùm versari discrimen inter hos casus, † vt minor causa sufficiat ad reuocandum titulum acquisitionis iuris ciuilis, quàm de iure gentium, siquidem in tollendo iure quæsito medio iuris ciuilis, nõ requiritur causa respiciens publicam vtilitatem principaliter, sed sufficit alia causa, & si pertineat ad priuatam vtilitatem, vt probatur *Rimin. lun. conf. 102. n. 30. in prim. sequitur Petra de potest. Princ. c. 24. nu. 94. in fine.*
- 67 Et quod possit † Princeps auferre rē alteri quomodocunque quæsitam etiam ex non suo cōtractu, & illius dominium in alium transferre existente iusta causa, sunt vulgarissimi *tex. in l. si cum si verberatū, S. i. versitem si fortè, ff. de rei vendic. in l. Lucius 9. ff. de euid. l. 2. C. ex quib. caus. seru. pro p. m. l. heri,*

accepit. & alios nouum tex. ad hoc perpendit Pruckmā
 § 300. à n. 6. cum seq. & Acacius d. li. 3. c. 3. m. 13.
 Affl. de c. 361. m. 4. cum alijs per Borneth. in comp. decif.
 Vniu. tit. 1. 2. n. 20. lo. de Amic. conf. 12. n. 6.

- 68^o In quo licet † las. conf. 10. n. 9. vol. 2. & in l. Prin-
 cept. ff. de legib. conatus fuerit attentare, quod illæ le-
 ges potius, quod aliquando factum fuerat explicaf-
 sent, quam vt regulam gerendis negotijs præscribe-
 rent, referit Petra d. c. 24. num. 79. in fi. de quo latius
 Frecc. lib. 2. de subfeu. tit. quis dicat. Dux, nu. 15. nihi-
 lominus constat eos loqui contra receptissimam tra-
 ditionem Bar. in proem. digesti. n. 5. vers. sed tu dixi, ubi
 addit l. venditor 14. §. si constat. ff. comm. præd. quam
 dicit quoad hoc esse meliorem de Mundo, & in d. l.
 item si verberatum, §. 1. Isern. in c. 1. §. similiter, n. 27.
 ubi latè, de Capit. qui Cur. vend. in c. Imper. num. 49.
- 69 vbi in specie docuit, † posse Regem donare Dema-
 niam ob publicam vtilitatem, sicut & res priuatorū
 concedere, de prohib. alienat. per Frider. in S. moneta,
 post n. 23. & in S. plausib. oram, n. 53. qua sint regal. in
 c. 1. §. post natale, n. 26. in fi. de pace ten. Affl. in d. §. si-
 militer ex n. 65. & in Const. ea qua ad decus.

Et subsistente iusta causa nullam adesse dubitatio-
 nem tam apud Iuriconsultos, † quam apud Sacros
 Theologos fundat Menoch. conf. 350. lib. 4. tit. 7.
 quampurimbrum etiam Theologorum rationati-
 bus, inter quos est D. Antonin. p. 2. tit. 10. c. 1. de men-
 dac. §. 4. dicens, fidem decere fallere, vbi supervenit
 causa rationalis non implendi, hinc etiam Aposto-
 lus non est mentitus non eundo Corinthum, quò ire
 promittit propter impedimenta supervenientia.

Hinc non erit à Potentissimo nostro Rege alienū,
 71 † suas leges priuilegia, concessionis, & constitutio-

Circa reuocationem Privilegiorum . 619

nes pro temporum qualitate mutare, ac reuocare, propter quod prout conspicimus, habet tot consilia regalia, Comitibus, quotidiè celebrantur, de quibus de statu omnium Regnorum diligenter scrutatur, secundum quod examen sæpè sapius antiquæ, & nouæ leges variantur; vnde ipsi nedùm sapientissimum, & laudabile, verùm etiam necessariū est in melius mutare propositum. *l. non videtur, ff. de collat. honor. DD.*
 72 *in l. non videtur, C. de in integ. restit. † vnde si oportet Principem mutare leges pro temporum varietate, quæ nunquam sine magna deliberatione eduntur, cur non affirmabimus, posse privilegia reuocare, quæ non tanta cum deliberatione conceduntur, vt in terminis docet Eman. Rodrig. to. 1. qq. regular. art. 3. q. 9 in princ.*

Quarta sit Conclusio, Quod licet Princeps auferendo dominium quæsitum tertio ex proprio contractu, vel aliter rem alterius vtrumque que-
 73 sitam ex iusta causa, † teneatur ad restitutionem pretij sibi soluti, vel aliter ad escambium, *vt ex d. l. venditor, §. si constat, ff. com. prad. & d. l. 2. C. ex quib. caus. seru. cū alijs supra citatis, tradunt Innoc. in c. nisi cum pridem, in fine, de renunc. l. ser. in loc. alleg.*
 74 Quod tamen non seruari † dixit *gl. in l. si lotus 14. in si. ff. quem adm. ser. amici. quam sequuntur Alberic. Casir. Capolla relati per Rol. cons. 69. n. 14. Ji. 2. Porc. in §. fin. in l. de usucap. & refert Pinellus in 1. p. rub. C. de resc. vend. nu. 14. in fine.*

Nihilominus admissa communi sententia, vt prectium sit restituendum; Restringitur Primò, quando Princeps læderet ius tertij, vel auferret dominium ex causa publicæ necessitatis, vel utilitatis legem cõdendo generalem *Bar. Alex. & alij relati per Ass. in*

*Conf. Ea, quæ ad decus, n. 13. affirmat Dec. post Alex. in plur. conf. in c. quæ in Ecclesiarum, n. 21. vers. secundo hoc intelligitur, de Conf. Card. Paris. conf. 1. nu. 46. l. 1. & pro absoluto probat Matthiensi. d. l. 5. tit. 10. de donat. l. 6. gl. 1. & 2. in fi. nu. 20. & in dialog. relat. p. 4. c. 12. n. 3. Dec. conf. 520. n. x. vers. quia ad hoc, & nouissime alijs relatis uti communioem opinionem sequutus est Franc. Nigr. Ciriac. to. 1. controu. iur. controu. 75. nu. 22. ubi nu. 23. subdit, & fundat, quod dicto casu creditur Principis assertioni, se reuocare ex causa publicæ utilitatis; & idè posset Rex noster stante vrgentissima necessitate per viam legis generalis reuocare omnia demania. De potestate enim, & iustitia Principis legem condentis, etiam si videatur reuocare, & restringere quod dedit, dubitandum non esse ex Bar. Afff. & alijs probat Pinel. in 3. p. l. 1. illat. 16. vers. de potestate, fol. mibi 322. in paruis: & puncto post Ruyn. Goz. ad. Thes. & alios, probat hanc
76 opinionem Reg. de Ponte in repet. lect. 8. nu. 5. † tunc autem dicitur derogare priuilegijs per viam legis, quãdo generaliter omnibus priuilegijs certum quid continentibus derogat, non autem si quibusdam certi loci, vel certarum personarum Ruy. conf. 226. n. 12. & 228. n. 4. l. 1. quem sequitur Menoch. lib. 6. c. 40. nu. 24. de presumpt.*

77. Temperatur secundò, † vt non teneatur Princeps restituere pretium, vel restituere iustum escambium, cum dominium alteri aufert ex iusta causa antequã dominium auferat, & neq; in ipso ablationis actu, sed sufficit pretium restituere post rem ablatam cum primùm poterit, vt vltta Luc. de Penna in l. vlt. n. 52. vers. secundò queritur, C. de loc. prad. ciu. lib. 11. quem sequitur disputando Afff. in S. similiter n. 22. de Ca-

- pitan. qui Cur. vend. & communiter probari, dixit
 D. Reg. Tap. in l. ff. de Conf. Princ. p. 2. c. 9. num. 49.
 est sollempnis doctrina Ifern. in d. S. moneta, num. 23.
 vbi dicit (accipiet in casu necessitatis res subditorū,
 & tunc tenetur ad pretium, si tūc haberet, vndē sol-
 ueret, si non habet, soluet, quando habebit, quia in
 hoc est fauor communis boni, vt differatur solutio)
 sequitur Greg. Lop. in l. 2. col. pen. in fi. tit. 1. p. 2. in
 ver. buen cambio, vbi dicit, opinionem contrariam
 78 locum habere, † cum Princeps haberet illicō, vndē
 solueret, aliās si non haberet, poterit differre solutio-
 nem, sequitur Matthien. d. c. de dona. n. 13. in fi. & D.
 79 Rou. d. conf. ult. li. 1. n. 8. in casu fortiori, † quod pos-
 sit capere res subditorū dilata solutione pretij, vt sol-
 uat quando habebit ex Iser. loco cit. & sic resolu-
 possunt dicta per Loffr. in d. S. similiter, & quæ tradit
 de Ponte d. lect. 8. n. 24. qui de Ifern. nullam fecerunt
 mentionem.

Quinta Conclusio. Quidquid DD. nostri dispu-
 tent, & in diuersas iuerint sententias dūm quæ-
 80 runt, † quæ dicatur iusta & sufficiens causa, vt Prin-
 cept auferat dominium alteri quæsitum ex proprio,
 vel alieno contractu, vel ad rescribendum contra ius
 tertio quæsitum de iure naturali, vel gentium.

81 Et vtrum † stetur assertioni ipsius Regis attestan-
 tis, se moueri ex iusta, vel sufficienti causa, etsi causa
 respiciat factum proprium, vel alienum, vel etiam
 si expressa non fuerit, sed verisimiliter imaginari
 possit ad mat. clem. 1. de prob. in quo DD. mirum in-
 modum varios hac in re fuisse colligitur ex relatis
 per nostrum Aquilinum in repe. S. & quid si tantum.
 l. gallus, in verj. quid enim, nu. 112. & 116. ff. de liber.
 & posthum.

Acta:

Attamen duæ in hoc puncto subdiviso eliciuntur
receptissimæ conclusiones.

82. Prima, † iustam cenferi omninò causam auferendi
dominium, & reuocandi priuilegia, & contractus ab
ipsomet Principe gestos, & iuratos, pro substituendo
exercitui, & soluendis stipendijs militum pro defen-
sione Regni, Status, & conseruando honore ipsius
Principis, & maximè pro defensione Fidei, & totius
Christianæ religionis, quæ ex conseruatione Imperij
deducitur.
84. Potest enim Rex, vt ait † *Cyn. in l. neminem, in-
fue, c. de sacros. Eccl.* accipere vasa argentea, cruces,
& calices pro sustentatione militum, vt habita pace
restituatur pretium, *Luc. in d. l. si. n. 25. C. de locat. præd.
ciuil. lib. 12. Affl. in d. c. 1. S. similiter, nu. 21. de Capit.
qui Cur. vend. latissimè Bouad. li. 2. c. 18. n. 297. 317.*
84. & seqq. in eius Politica, sunt enim † introducta bel-
la pro iustitia consequenda de iure gentium, *Cast. r.
conf. 399. n. 2. & seqq. lib. 1. causas vetò iustas ex qui-
bus potest Princeps bellum inducere enumerat Affl.
in c. 1. nu. 12. hic fitur lex.*
85. Secunda, Credendum esse Principi † dùm rescri-
bendo contra ius tertij, testatur se moueri ex iusta
& necessaria causa cum subscriptione sui consilij, &
questoris, vt discuntur *Iser. in c. 1. in. 14. & 16. qui suc-
ten. il primo, ubi Lipar. in addit. lit. l. vers. sed nunquid
Affl. nu. 68. & in c. unico de controu. apud pares term.
post nu. 13. & Lipar. lit. C. ver. questoris, Gram. lat. d.
dec. 65. ex n. 62. Affl. n. 62. vers. unum in, idem Affl.
in c. Imper. q. 24. n. 65. in c. 1. nu. 15. qui test. sunt ne-
cess. in c. sancimus quo temp. miles, in Coust. ve. univ.
ver. sit, n. 40. & in c. 1. S. similiter, nu. 64. de Capit. qui
Cur. vend. dum se remittit ad dicta per eum post *Iser.**

de contr. seu. apud pates, D. meus Capyc. in repe. k. l. m. 86 per. col. 6. vers. est tamen differentia, car. 5. p. ubi ex hoc monet Secretarios, & Officiales; quod aduertant, quæ subscribunt, quia subscribendo præiudicant partibus.

Undè cum in casu præsentis Inuidiosissimus Rex noster plenissimè attestatur de maxima, vrgentissima, & necessaria causa, quæ etiam notoria est, & omnibus euentissima, & amplius se necessitate præsum, 87 vt aliter nullo modo consuli possit, & quod in suo casu desiderauit Dom. Capyc. sapius citanda dec. 166. nu. 7. & 8. vbi cum de hoc ultimo non constaret ex dicto Regis, necessarium fuit adhibere oretenus testimonium Dom. Regentium, & tamen fuit admissa probatio vt legitima, casus noster ex his erit extra omnem dubitationem.

88 Nec esse nostrum, nec minus vtriusque Senatus, à quibus petitur consultatio, discutere de iustitia causæ, neque an aliter consuli possit; sed sufficere Regem pijsimū id mandasse, & plenè de necessitate causæ respiciente publicam vtilitatem attestatum fuisse cum consilio eorum, quorum proprium est minus consulere, quæ ad status, & bellicas expeditiones

89 pertinent, & etiam, quod concernūt hæc bella extra Regnum, latè probat in proprijs terminis D. Rouit. d. cons. vlt. n. 1. li. 1. D. Reg. Valenz. d. cons. 99 n. 1. & D. Reg. de Pon. in cons. 15. ex nu. 12. ad 15 lib. 2. vbi respondit pro Ilk. Principe Hostiliani contra Ciuitates Butonti, & Vigiliarum in casu rxcambij Arcis Sablonera, in quo facta fuit consultatio per Regiam Cameram in fauorem Fisci, & breuiter resoluit omnia, quæ in contrarium latè scripsit Dom. Bammacarius pro Demaniorum irreuocabilitate.

- 90 *Authoritas enim suscipiendi bellum est in Principe, & credi oportet consilio Expertorum in arte bellandi, & parendum est in his, quæ ab bellum pertinent, & ob id tenentur Barones, & vassalli adiuuare Regem bellantem extra Regnum, cum hoc totum ad Regis, & nedùm Regni, sed totius Monarchiæ, & Christianæ Religionis tutelam pertineat, vt Rex ipse plenè testatur, & de se patet Iser. in c. 1. §. sed neq; alia*
- 91 *iustior, ex n. 41. vers. si habeat, † vbi ex Valer. & Seneca commemorat exempla illorum, qui vt optimi Duces potius decreuerunt inuadere Hostes intra ipsorum lares, vt arcerent in cursus à proprijs Regnis, Qua sit prima cau. benef. amiff. idem Iser. latè in c. 1. n. 6. 7. & 8. Hinc finit. lex, sequitur D. meus Capyc. in repet. l. Imperialem, §. firmiter, col. 2. vers. sublimita, & Camer. in d. l. car. 34. col. 3. in fi. vers. sed tunc videntur;*
- 93 *† in Principe enim etsi non appareat, præsumitur iusta causa bellum indicendi Panorm. in c. 1. de iregua, & pace, cum alijs à Menoch. de præsumpt. li. 6. cap. 96. nu. 2. & 7.*

Et quando esset dubium, an iusta sit causa bellum indicendi vel nò, subditis non licet hoc perquirere, quia talis perquisitio esset scrupulosa, nec tenetur Princeps causam animi sui morus subditis patefacere, sed sufficit, quod consilium approbet, alioquin esset in potestate subditorum, an vellent Dominum adiuuare, siquidem negando, efficerent rem dubiam, & sic possent se excusare, quod non est ferendum, sufficit enim Principem esse Consiliarium, vt post Iser. in d. c. 1. hinc finitur lex, & Astl. ibid. 2. nos. n. 7. & seq. tradit Iacobin. in sua inuest. vers. & promiserunt, vers. quinto quero, cum alijs per Rol. d. conf. 1. nu. 91. cum seq.

- 95 Solius enim Principis proprium est, & vt eius facti ratio, & causa iusta præsumi debeat, & si non appareat, & conuenit illud *M. Terentij apud Tac. li. 6. annali.* Non est nostrum, inquit, extirpare quem supra cæteros, & quibus de causis extollas: Tibi summum rerum iudicium Dijs dedere, nobis obsequij gloria relicta est; alia plura etiam expendit *Acac. lib. 3. c. 9. de priuil.* quem non transcribo.
- Vnde poterimus concedere facultatem eligendi, quid velint aduersarij in hoc articulo. Si enim admittamus opinionem affirmatiuam. Quod credatur Principi supremo adesse iustam causam, etiam in his, 96 in quibus liberè disponere non potest, & dum tertio præiudicat in quæstis iure naturali, vel gentium, etiam si agatur de graui præiudicio, cuius sententiæ fuerunt *Cyn. lac. de Arena, & Bal. in l. re scripta, n. 10. C. de practic. imp. off. Bútrig. in l. fi. C. si contra ius, cum alijs per Alex. cons. 203. n. 11. vers. & in tali supremo*
- 97 *li. 6. & melius cons. 224. n. 8. eo. lib. & vbi in specie* consuluit potuisse Pontificem reuocare proprium contractum iuratum, in quo promiserat inter alia Cardinalibus non infeudare Terras Ecclesiæ, & præsumi id factum ex iusta causa, in quo eodem casu consuluit latissimè *And. Sicul. cons. suor. omnium 1.*
- Quam pro magis receptam ex DD. dinumeratio 98 ne & describit *Gabr. de prob. concl. 2. nu. 28. & 30.* & expressè hanc esse magis communem, & ita DD. dicere, asseueravit *Iacob. phil. Portius in suis concl. lib. 5. c. 16. vers. tenendo secundam opinionem,* quidquid negatiuè esse magis receptam dixerit *Menoch. lib. 2. de præsumpt. c. 10. n. 55. & 56.* cum tamen contrariam affirmatiuam vti veriore, & fortè receptiorem ipse sequutus fuerit *cons. 100. n. 26. vers. respondeo, lib. 1.*

Et cum hac affirmatiua confedit omnibus relatis distinguendo dicta DD. *Mascar. concl.* 1233. nu. 107. & 108. qui saltem concessit, vt affirmatiua procedat indubitater vbi Rex expressit causam, vel saltem, quod licet non faciat exactam probationem; † operatur tamen talem presumptionem, vt transferat onus probandi contrarium nu. 109. & 110.

100 Et si negatiua magis arrideat, † Limitatur Primò, non procedere in dispositione Regis cum consilio, & subscriptione quatuor, iuxta singularem doctrinam *Iser. inc. 1. sub n. 42. qua sit prima cau. benef. amict.* & ex dec. *Capy. 166. n. 7.* limitat in specie *Gabr. d. concl. 2. n. 34. vers. tertio limita,* latissime *Rol. infra latius citando conf. 1. ex n. 84. ad 94. & n. 194. lib. 2.* Vbi consuluit in reuocatione privilegij, quod tranſiuit in contractum presumi iustam causam in Principe, sequitur remissiuè *Mascar. d. concl. 1233. n. 135. & D. Reg. de Pon. conf. 70. n. 36. li. 1.* hanc etiã limitationem late fundat *D. Reg. Tap. in l. fin. c. 9. p. 2. nu. 47. de Conf. Prius. videndus Conf. Palesb. p. 1. c. 1. n. 78. de virib. patr. pot. & Nicol. de Passerib. in tract. de verb. enunciat. lib. 2. c. 4. n. 27. post tract. de script. priuata.*

101 Limitatur secundò, † non procedere negatiuam opinionem, vbi Rex testatur in sua dispositione se disponere ex causa publicæ utilitatis, vel necessitatis, quia Principi expressè attestanti se reuocare privilegium, vel etiã contractum ex causa communis boni, vel alterius cuiuscunque publicæ utilitatis, sine dubio credendum est, nec aliud vltèrius inuestigandum consuluit *Alex. conf. 101. n. 7. & 8. in 1. 216.*

102 nu. 21. in 2. † adeoq; nulla admittatur probatio in contrarium *Fulg. conf. 143. n. 5.* quos refert, & sequitur

- rur *Affl. in d. c. 1. n. 71. in 2. Jim. qui succ. ten. qđ latius*
confirmat Rel. d. conf. 1. ex n. 190. li. 2. D. Reg. Valēz.
conf. 4. n. 116. & conf. 99. n. 1. Farin. q. 63. n. 82. Mau.
Burg. de mod. proced. ex abrupt. q. 61. nu. 12. Decian.
conf. 18. lib. 1. nu. 274. Ill. Card. Tusc. concl. 924. nu. 4.
Mascar. concl. 1234. & nedum statur assertioni Prin-
 103 *cipis, † verum etiam eius Locumtenentis, vt in pū-*
cto consuluit D. Camill. de Medic. meus Socer in con-
fil. 60. nu. 1.
- 104 Tertiò fallit † cum Princeps aliquid narrat tan-
 quam factum notorium, quia nedum in proprio fa-
 cto (in quo nos versamur) sed etiam in facto alieno
 Principi asserenti aliquid præsertim motu proprio,
 plena fides adhibetur, cum id asserere videatur tan-
 quam legitimè informatus, vt est notorium, de quo in
 casu præsentis *Alex. Soccy. Crauet. Gram. Rebuff. Pa-*
ris. & alij relati à Menoch. d. conf. 100. nu. 22. 23. 24.
& 32. lib. 1. Affl. in d. c. 1. qui success. ten. in vers. sexto
fallit, num. 75.
- Quinimò generaliter credendum esse Principi in
 hac materia, quando causam exprimit, vel iusta cau-
 sa apparet, vel etiam imaginari potest, & quod DD.
 in contrarium incautè citati non loquantur cū ipse
- 105 Princeps causam exprimit; † sed quando causa à
 Principe non allegatur, nec imaginari pōt plenissimè;
 probat ex DD. in contrarium citatorum declaratio-
 ne *Menoch. d. conf. 100. n. 26. vers. respondeo primo, &*
melius nu. 31. & 32. & aurea sunt verba Bal. in pro-
posito conf. 328. n. 8. vers. porro in Principe, lib. 1. & in
hac opinione residere videtur Pereg. post Ray. & alios
de iure Fisci lib. 1. S. hætenus, n. 69. in fine.
- 106 Et latissimè † hanc opinionem affirmatiuam vti-
 liorem, & magis communem generaliter sustinet: